ANO 2025 - Nº DCCCLXXXV -  DATA: 25 de Agosto de 2025 Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos
Humanos
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente,
Agricultura e Proteção Animal (interino)
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino)
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico e Inovação
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Eduardo Henrique Ricci – Presidente
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira
2º Secretário – Gustavo Domingos
Rastelli

ASSINATURA ELETRONICA

PORTARIA N. 52/2025
De 25 de agosto de 2025.

Arquiva o procedimento administrativo de
sindicância portaria nº 12/2025.
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município, designado
através da Portaria n.º 26.993 de 04 de
maio de 2022 e no uso de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o que consta dos autos
do procedimento administrativo de
sindicância 12/25, em especial a ata
deliberativa de fls 88 a 89;
RESOLVE:
Arquivar o procedimento administrativo de
sindicância 12/25, com fundamento no art.
11, §5º do Decreto Municipal 4353/2024.
Arquive-se.

Matheus Faraco Zanetti
Corregedor-Geral do Município

______________________

PORTARIA N. 51/2025
De 25 de agosto de 2025.

Arquiva o procedimento administrativo de
sindicância portaria nº 56/2024.
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município, designado
através da Portaria n.º 26.993 de 04 de
maio de 2022 e no uso de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o que consta dos autos
do procedimento administrativo de
sindicância 56/24, em especial a ata
deliberativa de fls 37 a 40;
RESOLVE:
Arquivar o procedimento administrativo de
sindicância 56/24, com fundamento no art.
11, §5º do Decreto Municipal 4353/2024.
Arquive-se.

Matheus Faraco Zanetti
Corregedor-Geral do Município

_________________________________

PORTARIA N. 50/2025
De 25 de agosto de 2025.

Arquiva o procedimento administrativo de
sindicância portaria nº 44/2025.
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município, designado
através da Portaria n.º 26.993 de 04 de
maio de 2022 e no uso de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o que consta dos autos
do procedimento administrativo de
sindicância 44/25, em especial a ata
deliberativa de fls 57 a 62;
RESOLVE:
Arquivar o procedimento administrativo de
sindicância 44/25, com fundamento no art.
11, §5º do Decreto Municipal 4353/2024.
Arquive-se.

Matheus Faraco Zanetti
Corregedor-Geral do Município

Secretaria de Educação

Adjudicação e Homologação Concorrência
nº 04/2025
Leva-se ao conhecimento de interessados
que a Concorrência nº 04/2025 foi
adjudicada à empresa: DMW Engenharia e
Construção Ltda, com sede na Av. Dos
Pupins, 960, Parque Nova Alvorada, na
cidade de Batatais- SP, CEP: 14312-166,
o item nº 1, no valor total global de R$
1.309.844,92, nos termos do edital.
Homologo o presente processo de licitação
na modalidade Concorrência que recebeu
o nº 04/2025, Objetivando a Contratação
de empresa especializada para
fornecimento de material, mão de obra e
direção técnica para ampliação da Emeb
Profa Ana Bonagura de Andrade. Bts,

25.08.2025 – Victor Hugo Junqueira –
Secretário Municipal de Educação.

Secretaria de Finanças

Edital: Pregão Eletrônico nº 37/25-1037;

Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:

Contratação de instituição financeira para

execução de serviços de cobrança

bancária registrada, integrada ao PIX, para

arrecadação de tributos e demais receitas

municipais, através de boletos de

cobrança bancária registrados e

intregrados a códigos QR

(QRCODES)/PIX, com prestação de

contas dos valores arrecados por meio

magnético (arquivo retorno CNAB240),

integração por API (Application

Programming Interface) e possibilidade de

desenvolvimento de serviços de

mensageria, denominado WEBHOOK.

Data do Pregão: início da sessão pública

de disputa de preços: dia 15/09/2025 a

partir das 09:00 h após a avaliação das

propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção

do Edital: www.batatais.sp.gov.br e

www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,

25.08.2025. Manoel Henrique Raymundini

– Secretário Municipal de Finanças.

Secretaria de Administração

Edital: Pregão Eletrônico nº 42/25-1042;

Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:

Contratação de empresa para prestação

de serviços de locação de brinquedos

infantis/infláveis (tobogã, castelo inflável,

cama elástica e piscina de bolinhas) e

locação de máquina de pipoca e algodão

doce, com monitores inclusos na

prestação dos serviços, em atendimento a

várias secretarias municipais. Data do

Pregão: início da sessão pública de

LICITAÇÕES E COMPRAS

PODER EXECUTIVO

CORREGEDORIA GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

2

disputa de preços: dia 11/09/2025 a partir

das 09:00h após a avaliação das

propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção

do Edital: www.batatais.sp.gov.br e

www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,

22.08.2025. Vinícius Bérgamo Silva –

Secretário Mun. de Administração.

Errata – Inexigibilidade nº 53/2025
Na publicação do dia 18 de julho de 2025,
referente ao processo de Inexigibilidade nº

53/2025, onde se lê “Valor: R$ 52.404,96”,
leia-se “Valor: R$ 54.833,88”. Bts,
25.08.25; Vinícius Bérgamo Silva –
Secretário Municipal de Administração.

Secretaria de Saúde

Extrato de prorrogação contratual –

Pregão Eletrônico nº 49/2022 Contratante:

Prefeitura de Batatais; Contratada: Clínica

Multidisciplinar Integrale Ltda; Valor: R$

115.500,00; Objeto: Contratação de

empresa espec. p/ prestação de serviços

de tratamento médico e transporte em

cumprimento de decisão judicial;

Assinatura: 11.08.2025; Vigência: 12

meses. Bts, 25.08.2025 – Bruna Francielle

Toneti – Secretária Municipal de Saúde

.

TABELA DE NÍVEIS SALARIAIS

De acordo com a Lei Municipal nº 4091 de 20 de Março de 2025 que dispõe sobre a majoração, a título de revisão geral anual, dos salários e

vencimentos dos servidores públicos da Administração Direta e dos proventos de aposentadoria dos inativos do Poder Executivo, publica-se a tabela

de níveis salariais, vinculada ao Plano de Empregos, Carreiras e Salários, com vigência a partir de 01/08/2025:

NÍVEL SALARIAL
VALOR

08/2025
INCORPORAÇÃO VALE ALIMENTAÇÃO PARCELA

DESTACADA HORISTAS

0001 10.162,78 *****

0002 9.179,35 *****

0003 8.336,40 *****

0004 7.493,47 *****

0005 6.650,52 *****

0006 4.543,16 *****

PENSIONISTA 2.050,28 *****

CONSELHO TUTELAR 4.132,39 *****

PENSIONISTA 6.085,97 *****

PENSIONISTA 6.649,42 *****

PENSIONISTA 7.633,99 *****

INATIVO 9.116,39 *****

101 2.776,95 *****

102 2.776,95 *****

103 2.776,95 *****

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

3
104 2.776,95 *****

105 2.776,95 *****

106 2.776,95 *****

107 2.776,95 *****

108 2.776,95 *****

109 2.776,95 *****

110 2.776,95 *****

111 2.776,95 *****

112 2.776,95 *****

113 2.776,95 *****

114 2.776,95 *****

115 2.776,95 *****

116 2.776,95 *****

117 2.776,95 *****

118 2.776,95 *****

119 2.776,95 *****

120 2.776,95 *****

121 2.776,95 *****

122 2.776,95 *****

123 2.832,95 *****

124 2.852,02 *****

125 2.871,30 *****

126 2.890,79 *****

127 2.910,54 *****

128 2.930,43 *****

129 2.893,40 *****

130 2.913,71 *****

131 2.934,22 *****

132 2.954,86 *****

133 2.975,80 *****

134 2.996,90 *****

135 3.018,29 *****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

4
136 3.039,76 *****

137 3.061,53 *****

138 3.083,52 *****

139 3.105,69 *****

140 3.128,07 *****

141 3.150,77 *****

142 3.173,61 *****

143 3.196,69 *****

144 3.219,99 *****

145 3.243,59 *****

146 3.267,41 *****

147 3.291,45 *****

148 3.315,65 *****

149 3.340,20 *****

150 3.364,95 *****

151 3.389,99 *****

152 3.415,24 *****

153 3.440,74 *****

154 3.466,51 *****

155 3.492,57 *****

156 3.518,85 *****

157 3.545,37 *****

158 3.572,19 *****

159 3.599,26 *****

160 3.626,62 *****

161 3.654,21 *****

162 3.682,11 *****

163 3.710,31 *****

164 3.738,77 *****

165 3.767,51 *****

166 3.796,49 *****

167 3.825,89 *****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

5
168 3.855,52 *****

169 3.885,39 *****

170 3.915,64 *****

171 3.946,10 *****

172 3.976,97 *****

173 4.008,06 *****

174 4.039,54 *****

174A 4.943,77 *****

174A NIVEL III 5.364,00 *****

174A NIVEL IV 5.833,66 *****

175 4.071,32 *****

176 4.103,35 *****

177 4.135,71 *****

178 4.168,45 *****

179 4.201,48 *****

180 4.234,83 *****

180B NIVEL II 5.182,78 *****

180B NIVEL III 5.623,32 *****

180B NIVEL IV 6.115,69 *****

181 4.268,57 *****

182 4.145,57 *****

183 4.179,90 *****

184 4.214,66 *****

185 4.249,72 *****

186 4.285,18 *****

186C NIVEL II 5.414,95 *****

186C NIVEL III 5.848,15 *****

186C NIVEL IV 6.281,34 *****

187 4.320,97 *****

188 4.357,02 *****

189 4.393,60 *****

190 4.430,43 *****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

6
191 4.467,57 *****

192 4.505,26 *****

192D NIVEL II 5.642,31 *****

192D NIVEL III 6.093,69 *****

192D NIVEL IV 6.545,07 *****

193 4.543,26 *****

194 4.581,60 *****

195 4.620,38 *****

196 4.659,46 *****

197 4.699,04 *****

198 4.738,90 *****

198E NIVEL II 5.784,78 *****

198E NIVEL III 6.276,48 *****

198E NIVEL IV 6.826,04 *****

199 4.779,30 *****

200 4.820,00 *****

200A NIVEL I 5.593,61 *****

201 4.861,13 *****

202 4.902,67 *****

203 4.944,59 *****

204 4.987,01 *****

204F NIVEL II 6.103,33 *****

204F NIVEL III 6.622,11 *****

204F NIVEL IV 7.201,94 *****

205 5.029,73 *****

206 5.072,99 *****

207 5.116,64 *****

208 5.160,71 *****

209 5.205,27 *****

210 5.250,25 *****

211 5.295,72 *****

211B NIVEL I 6.145,66 *****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

7
212 5.341,59 *****

213 5.387,91 *****

214 5.434,76 *****

215 5.482,03 *****

216 5.529,75 *****

217 5.577,99 *****

217C NIVEL I 6.473,25 *****

218 5.626,65 *****

219 5.675,90 *****

220 5.725,60 *****

220D NIVEL I 6.644,56 *****

221 5.775,76 *****

222 6.579,69 *****

222E NIVEL I 7.635,73 *****

223 6.726,60 *****

223F NIVEL I 7.806,22 *****

224 7.027,53 *****

225 7.343,55 *****

226 7.675,38 *****

227 7.849,59 *****

228 8.206,75 *****

229 8.581,66 *****

230 8.975,41 *****

231 9.388,81 *****

232 9.822,94 *****

233 10.330,38 *****

234 10.565,41 *****

235 11.046,59 *****

400 I - PROF. 24,56 328,43

400 II - PROF. 30,78 328,43

400 III - PROF. 33,49 328,43

400 IV - PROF. 36,48 328,43

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

8
401 I - PROF. 25,56 328,43

401 II - PROF. 32,24 328,43

401 III - PROF. 35,03 328,43

401 IV - PROF. 40,18 328,43

402 I - PROF. 26,68 328,43

402 II - PROF. 33,59 328,43

402 III - PROF. 36,56 328,43

402 IV - PROF. 42,02 328,43

403 I - PROF. 27,85 328,43

403 II - PROF. 35,06 328,43

403 III - PROF. 38,17 328,43

403 IV - PROF. 43,86 328,43

404 I - PROF. 29,04 328,43

404 II - PROF. 36,68 328,43

404 III - PROF. 39,94 328,43

404 IV - PROF. 45,81 328,43

405 I - PROF. 30,28 328,43

405 II - PROF. 38,27 328,43

405 III - PROF. 41,76 328,43

405 IV - PROF. 47,87 328,43

410 I - COORD PEDAG. 3.358,74 ****

410 II - COORD. PEDAG. 4.107,12 ****

410 III - COORD. PEDAG. 4.274,34 ****

410 IV - COORD. PEDAG. 4.631,04 ****

411 I - COORD. PEDAG. 3.483,52 ****

411 II - COORD. PEDAG. 4.269,28 ****

411 III - COORD. PEDAG. 4.452,75 ****

411 IV - COORD. PEDAG. 4.827,28 ****

412 I - COORD. PEDAG. 3.614,45 ****

412 II - COORD. PEDAG. 4.282,42 ****

412 III - COORD. PEDAG. 4.639,95 ****

412 IV - COORD. PEDAG. 5.033,19 ****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

9
413 I - COORD. PEDAG. 3.751,94 ****

413 II - COORD. PEDAG. 4.461,25 ****

413 III - COORD. PEDAG. 4.836,59 ****

413 IV - COORD. PEDAG. 5.249,55 ****

414 I - COORD. PEDAG. 3.896,33 ****

414 II - COORD. PEDAG. 4.648,95 ****

414 III - COORD. PEDAG. 5.043,07 ****

414 IV - COORD. PEDAG. 5.476,67 ****

415 I - COORD. PEDAG. 4.047,97 ****

415 II - COORD. PEDAG. 4.846,04 ****

415 III - COORD. PEDAG. 5.259,92 ****

415 IV - COORD. PEDAG. 5.715,15 ****

416 I - COORD. PEDAG. 4.449,12 ****

416 II - COORD. PEDAG. 5.571,66 ****

416 III - COORD. PEDAG. 6.058,09 ****

416 IV - COORD. PEDAG. 6.593,11 ****

417 I - COORD. PEDAG. 4.636,15 ****

417 II - COORD. PEDAG. 5.814,80 ****

417 III - COORD. PEDAG. 6.325,63 ****

417 IV - COORD. PEDAG. 6.887,42 ****

418 I - COORD. PEDAG. 4.832,64 ****

418 II - COORD. PEDAG. 6.070,17 ****

418 III - COORD. PEDAG. 6.606,53 ****

418 IV - COORD. PEDAG. 7.196,42 ****

419 I - COORD. PEDAG. 5.038,90 ****

419 II - COORD. PEDAG. 6.338,34 ****

419 III - COORD. PEDAG. 6.901,50 ****

419 IV - COORD. PEDAG. 7.520,91 ****

420 I - COORD. PEDAG. 5.255,46 ****

420 II - COORD. PEDAG. 6.619,94 ****

420 III - COORD. PEDAG. 7.211,22 ****

420 IV - COORD. PEDAG. 7.861,59 ****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

10
421 I - COORD. PEDAG. 5.482,89 ****

421 II - COORD. PEDAG. 6.915,56 ****

421 III - COORD. PEDAG. 7.536,41 ****

421 IV - COORD. PEDAG. 8.219,26 ****

422 I - COORD. PEDAG. 5.696,39 ****

422 II - COORD. PEDAG. 7.193,07 ****

422 III - COORD. PEDAG. 7.841,72 ****

422 IV - COORD. PEDAG. 8.555,13 ****

423 I - COORD. PEDAG. 5.945,88 ****

423 II - COORD. PEDAG. 7.517,36 ****

423 III - COORD. PEDAG. 8.198,44 ****

423 IV - COORD. PEDAG. 8.947,56 ****

424 I - COORD. PEDAG. 6.207,69 ****

424 II - COORD. PEDAGOG. 7.857,72 ****

424 III - COORD. PEDAG. 8.572,86 ****

424 IV - COORD. PEDAG. 9.359,37 ****

425 I - COORD. PEDAG. 6.482,76 ****

425 II - COORD. PEDAGOG. 8.215,41 ****

425 III - COORD. PEDAG. 8.966,20 ****

425 IV - COORD. PEDAG. 9.792,05 ****

426 I - COORD. PEDAG. 6.771,56 ****

426 II - COORD. PEDAG. 8.590,87 ****

426 III - COORD. PEDAG. 9.379,21 ****

426 IV - COORD. PEDAG. 10.246,37 ****

427 I - COORD. PEDAG. 7.074,78 ****

427 II - COORD. PEDAG. 8.985,00 ****

427 III - COORD. PEDAG. 9.812,81 ****

427 IV - COORD. PEDAG. 10.723,30 ****

BOLSA ATIRADOR 160,00 ****

BOLSA MONITOR 192,00 ****

DECISAO JUDICIAL - INCORP. ABONO JORNADA ESPECIAL 4.634,25 ****

DECISAO JUDICIAL INCORPORACAO 4.525,76 ****

Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025.

11
DIRETOR DE ESCOLA 8.126,54 ****

ESTAGIARIO - 4H 120,00 ****

ESTAGIARIO - 4H (COLEGIAL) 60,00 ****

ESTAGIARIO - 6H 180,00 ****

ESTAGIARIO - 8H 240,00 ****

ESTAGIARIO - 8H (COLEGIAL) 120,00 ****

ESTAGIARIO 2.5 HS 90,00 ****

ESTAGIARIO ENS MED 4 HS 450,00 ****

ESTAGIARIO ENS MED 6 HS 450,00 ****

ESTAGIARIO M.C. 6 HS 375,00 ****

ESTAGIARIO NIV TECNICO 650,00 ****

ESTAGIARIO NIV UNIV 750,00 ****

ESTAGIARIO NIV UNIV 4 HS 500,00 ****

ESTAGIARIO TECNICO 4 HS 450,00 ****

FUNCAO GRATIFICADA I 400,00 ****

FUNCAO GRATIFICADA II 800,00 ****

FUNCAO GRATIFICADA III 1200,00 ****

PENSAO INDENIZATORIA 1.518,00 ****

PISO SALARIAL EC 120/2022 3.036,00 ****

REMUNERACAO PREFEITO 24.907,37 ****

REMUNERACAO SECRETARIO 11.277,23 ****

REMUNERACAO VICE PREFEITO 12.454,68 ****

VINICIUS BERGAMO SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CLAYTON THOMAZELLI

COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

		2025-08-25T16:41:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:41:55-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:42:14-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:42:34-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:42:53-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:43:12-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:43:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:43:53-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:44:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:44:43-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-25T16:45:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805